

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>12.329.342,42</b>	<b>12,92</b>	<b>68.039.937,82</b>	<b>71,33</b>	<b>27.353.823,18</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>79.867.761,00</b>	<b>79.867.761,00</b>	<b>12.337.190,85</b>	<b>15,45</b>	<b>66.775.649,23</b>	<b>83,61</b>	<b>13.092.111,77</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.771.577,00	12.771.577,00	1.322.916,33	10,36	10.882.027,63	85,21	1.889.549,37
IMPOSTOS	8.242.577,00	8.242.577,00	1.032.212,62	12,52	6.837.673,39	82,96	1.404.903,61
TAXAS	4.528.000,00	4.528.000,00	290.703,71	6,42	4.044.354,24	89,32	483.645,76
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.969.000,00	1.969.000,00	328.044,66	16,66	1.603.056,05	81,41	365.943,95
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	62.000,00	62.000,00	4.284,04	6,91	81.565,90	131,56	-19.565,90
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.897.000,00	1.897.000,00	323.760,62	17,07	1.521.490,15	80,21	375.509,85
RECEITA PATRIMONIAL	654.800,00	654.800,00	31.601,28	4,83	201.044,67	30,70	453.755,33
VALORES MOBILIÁRIOS	654.800,00	654.800,00	31.601,28	4,83	201.044,67	30,70	453.755,33
RECEITA DE SERVIÇOS	40.000,00	40.000,00	15.447,42	38,62	57.146,65	142,87	-17.146,65
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	40.000,00	40.000,00	15.447,42	38,62	57.146,65	142,87	-17.146,65
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.509.684,00	62.509.684,00	10.365.787,10	16,58	53.555.392,60	85,68	8.954.291,40
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	26.200.084,00	26.200.084,00	3.324.170,15	12,69	21.059.683,67	80,38	5.140.400,33
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	20.708.600,00	20.708.600,00	4.382.836,36	21,16	19.670.869,65	94,99	1.037.730,35
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.600.000,00	15.600.000,00	2.658.780,59	17,04	12.824.839,28	82,21	2.775.160,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.922.700,00	1.922.700,00	273.394,06	14,22	476.981,63	24,81	1.445.718,37
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	868.000,00	868.000,00	144.038,02	16,59	222.705,90	25,66	645.294,10
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	105.000,00	105.000,00	28.746,44	27,38	28.746,44	27,38	76.253,56
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	949.700,00	949.700,00	100.609,60	10,59	225.529,29	23,75	724.170,71
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>15.069.000,00</b>	<b>15.526.000,00</b>	<b>-7.848,43</b>	<b>-0,05</b>	<b>1.264.288,59</b>	<b>8,14</b>	<b>14.261.711,41</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.543.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.543.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	28.800,00	26,92	78.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	28.800,00	26,92	78.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.419.000,00	13.419.000,00	-7.848,43	-0,06	1.235.488,59	9,21	12.183.511,41
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.993.000,00	6.993.000,00	0,00	0,00	196.330,82	2,81	6.796.669,18
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.426.000,00	6.426.000,00	-7.848,43	-0,12	1.039.157,77	16,17	5.386.842,23

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>12.329.342,42</b>	<b>12,92</b>	<b>68.039.937,82</b>	<b>71,33</b>	<b>27.353.823,18</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>12.329.342,42</b>	<b>12,92</b>	<b>68.039.937,82</b>	<b>71,33</b>	<b>27.353.823,18</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>12.329.342,42</b>	<b>12,92</b>	<b>68.039.937,82</b>	<b>71,33</b>	<b>27.353.823,18</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>1.315.594,93</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>901.872,27</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.315.594,93	—	—	901.872,27	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.264.563,34</b>	<b>13.029.893,33</b>	<b>74.112.132,50</b>	<b>25.152.430,84</b>	<b>14.271.599,69</b>	<b>64.233.439,28</b>	<b>35.031.124,06</b>	<b>61.643.037,73</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>76.505.261,00</b>	<b>85.522.791,64</b>	<b>12.266.717,89</b>	<b>67.370.333,47</b>	<b>18.152.458,17</b>	<b>13.696.863,96</b>	<b>61.717.361,88</b>	<b>23.805.429,76</b>	<b>59.286.333,14</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	39.564.680,45	41.136.329,68	7.487.976,47	32.300.545,75	8.835.783,93	7.473.315,38	32.198.382,22	8.937.947,46	31.499.913,17
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	1.050.000,00	5.467,41	79.722,51	970.277,49	5.467,41	79.722,51	970.277,49	79.722,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.890.580,55	43.336.461,96	4.773.274,01	34.990.065,21	8.346.396,75	6.218.081,17	29.439.257,15	13.897.204,81	27.706.697,46
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>18.416.500,00</b>	<b>13.726.771,70</b>	<b>763.175,44</b>	<b>6.741.799,03</b>	<b>6.984.972,67</b>	<b>574.735,73</b>	<b>2.516.077,40</b>	<b>11.210.694,30</b>	<b>2.356.704,59</b>
INVESTIMENTOS	18.416.500,00	12.526.771,70	685.375,15	5.981.832,33	6.544.939,37	496.935,44	1.756.110,70	10.770.661,00	1.596.737,89
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	1.200.000,00	77.800,29	759.966,70	440.033,30	77.800,29	759.966,70	440.033,30	759.966,70

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.264.563,34</b>	<b>13.029.893,33</b>	<b>74.112.132,50</b>	<b>25.152.430,84</b>	<b>14.271.599,69</b>	<b>64.233.439,28</b>	<b>35.031.124,06</b>	<b>61.643.037,73</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.264.563,34</b>	<b>13.029.893,33</b>	<b>74.112.132,50</b>	<b>25.152.430,84</b>	<b>14.271.599,69</b>	<b>64.233.439,28</b>	<b>35.031.124,06</b>	<b>61.643.037,73</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.264.563,34</b>	<b>13.029.893,33</b>	<b>74.112.132,50</b>	<b>25.152.430,84</b>	<b>14.271.599,69</b>	<b>64.233.439,28</b>	<b>35.031.124,06</b>	<b>61.643.037,73</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.806.498,54	—	6.396.900,09
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.264.563,34</b>	<b>13.029.893,33</b>	<b>74.112.132,50</b>	<b>—</b>	<b>14.271.599,69</b>	<b>68.039.937,82</b>	<b>—</b>	<b>68.039.937,82</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: